UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  85  /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày  06  tháng 3 năm 2020
Về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19

 Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Liên đoàn lao động Tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản

Hồ Chí Minh Tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh,

Hội Cựu Chiến binh Tỉnh, Hội Nông dân Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ kết quả cuộc họp ngày 02 tháng 3 năm 2020 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV Tỉnh, Uỷ ban nhân

dân Tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành Tỉnh và Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Hạn chế tổ chức các cuộc họp, hội nghị đông người tham gia, trừ trường

hợp thực sự cần thiết.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Công văn số

63/UBND-THVX ngày 26 tháng 02 năm 2020 về việc tăng cường quản lý người

đến từ (hoặc đi qua), trở về từ quốc gia, vùng lãnh thổ và các khu vực đang có

dịch bệnh; Công văn số 67/UBND-THVX ngày 28 tháng 02 năm 2020 việc rà soát

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân đến từ (hoặc đi qua), trở

về từ quốc gia, vùng lãnh thổ và các khu vực đang có dịch bệnh; Công điện số

68/CĐ-CT ngày 28 tháng 02 năm 2020 về tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh Covid-19.

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tăng cường

tiêu độc, khử trùng tại các địa điểm tập trung đông người, nhất là trường học, chợ,

siêu thị, bến xe, khu ký túc xá cao tầng…; tăng cường kiểm tra các doanh nghiệp,

cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở lưu trú, tập trung quản lý các đối tượng đến từ

(hoặc đi qua), trở về từ quốc gia, vùng lãnh thổ và các khu vực đang có dịch

bệnh (Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản, Iran…) để kịp thời phối hợp thực hiện

các biện pháp cách ly theo quy định; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền

đến người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn quản lý.

2

2. Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên

phòng Tỉnh

- Tăng cường quản lý người nhập cảnh đến từ (hoặc đi qua), trở về từ quốc

gia, vùng lãnh thổ và các khu vực đang có dịch bệnh (Trung Quốc, Hàn Quốc,

Nhật Bản, Iran…); giám sát chặt chẽ tình hình người dân qua lại khu vực biên

giới, nhất là đường mòn, lối mở tuyến biên giới…; nắm bắt tình hình dịch bệnh

Covid-19 khu vực biên giới và nội địa Vương quốc Campuchia.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng Tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Bộ Chỉ

huy Quân sự Tỉnh, Công an Tỉnh, Uỷ ban nhân dân thị xã Hồng Ngự, Uỷ ban

nhân dân huyện Hồng Ngự, Tân Hồng và đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch

xử lý tình huống người Việt Nam, người Campuchia gốc Việt trở về, trình Uỷ

ban nhân dân Tỉnh xem xét, phê duyệt. Thời gian hoàn thành chậm nhất ngày 06

tháng 3 năm 2020.

3. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Công an Tỉnh, Sở Xây

dựng và đơn vị liên quan khẩn trương khảo sát, xây dựng Kế hoạch bổ sung địa

điểm cách ly y tế tập trung tại Khu ký túc xá Phường 6 (thành phố Cao Lãnh),

trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, phê duyệt. Thời gian hoàn thành chậm nhất

ngày 09 tháng 3 năm 2020.

- Chủ trì, phối hợp với Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Sở

Giao thông vận tải và đơn vị liên quan dự kiến danh sách trưng dụng các

phương tiện vận tải, phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trình

Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, phê duyệt. Thời gian hoàn thành chậm nhất

ngày 09 tháng 3 năm 2020.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng, kỹ thuật điều trị, xử lý chống nhiễm chéo

cho các cơ sở y tế tuyến dưới.

- Rà soát, đề xuất việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công

chức, viên chức y tế tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tổng

hợp nhu cầu bổ sung kinh phí phòng, chống dịch bệnh của các đơn vị y tế, gửi Sở

Tài chính thẩm định.

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Y tế thẩm định dự toán kinh phí thực

hiện công tác phòng, chống dịch bệnh; chế độ, chính sách đối với cán bộ, công

chức, viên chức y tế tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh, trình Uỷ ban

nhân dân Tỉnh sớm ban hành.

5. Sở Ngoại vụ: Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế thực hiện các thủ tục liên

quan đến người nước ngoài khi phát hiện trường hợp nghi mắc bệnh (hoặc mắc

3

bệnh) hoặc bắt buộc thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định; liên lạc Đại

sứ quán Việt Nam tại Vương quốc Campuchia nắm thông tin về tình hình dịch

bệnh Covid-19.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các em học

sinh vệ sinh cá nhân, khuyến khích thể dục thể thao để phòng, chống dịch bệnh;

phối hợp với ngành Y tế quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ quản lý, giáo

viên... Trường hợp phát hiện mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế để

được khám, điều trị kịp thời, không để dịch lây lan trong trường học.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân trong công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo Tổ Nhân dân tự quản, đoàn viên,

hội viên khi phát hiện các trường hợp người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ

quốc gia, vùng lãnh thổ và các khu vực đang có dịch bệnh (Trung Quốc, Hàn

Quốc, Nhật Bản, Iran…), người nghi mắc bệnh, thông tin sớm đến Trung tâm y

tế huyện, thị xã, thành phố để được tư vấn, hướng dẫn, theo dõi sức khoẻ và

thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định.

8. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn cơ quan báo, đài địa

phương phối hợp với Sở Y tế thông tin kịp thời, chính xác diễn biến tình hình

dịch bệnh trên địa bàn Tỉnh; tuyên truyền, hướng dẫn người dân vệ sinh cá nhân,

chấp hành tốt việc cách ly y tế tập trung và tự cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú

theo quy định; khuyến cáo người dân không nên mua sắm, tích trữ ồ ạt khẩu

trang y tế, nước rửa tay...

9. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp: Tăng cường công tác

truyền thông đến người dân chấp hành tốt các biện pháp cách ly theo quy định;

phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn người dân các bước tự cách ly y tế tại nhà, nơi

lưu trú; khuyến cáo người dân không nên mua sắm, tích trữ ồ ạt khẩu trang y tế,

nước rửa tay... gây nên tình trạng khan hiếm.

Yêu cầu các sở, ban, ngành Tỉnh và Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành

phố thực hiện nghiêm chỉ đạo trên./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/THVX. Thg.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương

		2020-03-06T16:59:40+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp